
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 16 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL IV - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 49 – PUBLICADO EM 16 DE MAIO DE 2018. EDIÇÃO ESPECIAL IV - MAIO DE 2018 

 

 PORTARIAS 

PORTARIA Nº GP/064/18, DE 14 DE 
MAIO DE 2018. 

 

Dá nova composição à Comissão de 
Avaliação e Acompanhamento do Estágio 
Probatório e dá outras providências 

 

MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos IV 
do artigo 73, combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e da 
Lei Complementar N.º 5, de 26 de 
dezembro de 2002, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º A Comissão de Avaliação 

e Acompanhamento do Estágio 
Probatório, passa a ter a seguinte 
composição: 

 
I - REPRESENTANTES DA 

ADMINISTRAÇÃO: 
1 – Giovani Martins da Silva; 
2 – Maria Aparecida Dagostim; 
3 – Magda Andréia Brito. 
 
II - REPRESENTANTES DO 

SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS: 

1 – Salete Goulart Matos; 
2 – Rosangela Vidal Teixeira. 
 
Art. 2.o Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 14 de 
maio de 2018. 

 
 
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 

 
 

EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 

 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 14 de maio de 

2018. 
 
 

DÓRIS IOLANDA DAGOSTIN DOS 
SANTOS 

Diretora de Gestão de Recursos 
 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

071/PMI/2018  

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Data e horário da sessão de abertura: 

29/05/2018 às 09:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa 

especializada para aquisição de 

combustível (gasolina comum) e óleo para 

motor, para utilização nas viaturas da 

Polícia Militar de Içara/SC. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 15 de Maio de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

072/PMI/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO POR LOTE 

Data e horário da sessão de abertura: 

29/05/2018 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa do ramo 

pertinente, para fornecimento e 

instalação, de forma parcelada, de 

materiais para sinalização viária (vertical e 

horizontal), para uso na conservação de 

ruas e avenidas do município de Içara-

SC, conforme necessidade do Núcleo de 

Transporte e Circulação - NTC. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 15 de Maio de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

073/PMI/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Data e horário da sessão de abertura: 

30/05/2018 às 09:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa para 

fornecimento de material e mão de obra: 

1.1. Recuperação de pavimento com 

blocos de concreto intertravados (lajotas) 

com fornecimento e assentamento; 1.2. 

Reparo e manutenção de rede de 

drenagem pluvial, fornecimento, 

assentamento e reaterro das tubulações. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 15 de Maio de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 16 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL IV - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 2 

Estado de Santa Catarina 

Prefeitura Municipal de Içara 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

074/PMI/2018  

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Data e horário da sessão de abertura: 

30/05/2018 às 14:00 horas. 

Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 

situado na Praça Pres. João Goulart, 120. 

Objeto: Contratação de empresa(s) do 

ramo pertinente para aquisição de 

mobiliário, eletrônicos, equipamentos de 

processamento de dados, montagem e 

desmontagem de divisórias e 

eletrodomésticos, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal da 

Fazenda. 

Informações: Prefeitura Municipal de 

Içara/SC, situado na Praça Pres. João 

Goulart, 120. 

Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 

e-mail: compras@icara.sc.gov.br 

Içara – SC, 15 de Maio de 2018. 

 

Anna Paula Medeiros Baldessar 

Pregoeira 

 

 CONTRATOS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

014/FMS/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

026/FMS/2018  

OBJETO: contratação de empresa 

especializada para aquisição de 01 (um) 

veículo tipo Van de passageiros, zero km, 

para o transporte de passageiros do setor 

de tratamento fora do domicílio da 

Secretaria Municipal de Saúde de 

Içara/SC.  

CONTRATADA: INGA CAMINHÕES 

LTDA 

VALOR: R$ 197.000,00 (Cento e noventa 

e sete mil reais). 

VIGÊNCIA: até 31/12/2018. 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

015/FMS/2018 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 

016/FMS/2018  

OBJETO: contratação de empresa(s) de 

engenharia para execução de pequenos 

reparos e reformas em edificações da 

rede de saúde no município de Içara. 

Sendo estas: LOTE 01: Reforma parcial 

da UBS Primeiro de Maio, com área de 

277,30m²; conforme projetos, memoriais 

descritivos e orçamentos anexos, 

compreendendo o fornecimento dos 

materiais, mão-de-obra, máquinas, 

equipamentos e ferramentas normais e 

especiais necessárias, obedecendo 

integralmente às especificações e 

determinações previstas nas planilhas 

orçamentárias, memoriais descritivos e 

projeto(s).  

CONTRATADA: CSK2 PRESTADORA DE 

SERVIÇO LTDA - ME 

VALOR: R$ 8.119,45 (Oito mil e cento e 

dezenove reais e quarenta e cinco 

centavos) 

VIGÊNCIA: até 31/12/2018 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

016/FMS/2018 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 

016/FMS/2018  

OBJETO: contratação de empresa(s) de 

engenharia para execução de pequenos 

reparos e reformas em edificações da 

rede de saúde no município de Içara. 

Sendo estas: LOTE 02: Recuperação, 

pavimentação e instalação do sistema 

preventivo da UBS Boa Vista, com área 

de 277,30m², com área de 277,30m²; 

conforme projetos, memoriais descritivos 

e orçamentos anexos, compreendendo o 

fornecimento dos materiais, mão-de-obra, 

máquinas, equipamentos e ferramentas 

normais e especiais necessárias, 

obedecendo integralmente às 

especificações e determinações previstas 

nas planilhas orçamentárias, memoriais 

descritivos e projeto(s).  

CONTRATADA: CSK2 PRESTADORA DE 

SERVIÇO LTDA - ME 

VALOR: R$ 81.106,32(Oitenta e um mil e 

cento e seis reais e trinta e dois 

centavos).  

VIGÊNCIA: até 31/12/2018 

_________________________________ 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 

017/FMS/2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

027/FMS/2018  

OBJETO: contratação de empresa 

especializada na locação de 

equipamentos de impressão e 

fornecimento de serviços que 

compreenda a instalação de impressoras 

multifuncionais, software para 

gerenciamento, monitoramento e controle 

de processos envolvidos com a impressão 

de documentos além de todos os 

consumíveis, toda a manutenção e reparo 

necessário para o pleno funcionamento 

dos equipamentos e serviços, exceto 

papel, nas Unidades Básicas de Saúde, 

Vigilância Sanitária, Vigilância 

Epidemiológica, CEO, CEM, CAPS e 

CASMI.  

CONTRATADA: A4 DIGITAL PRINT 

LTDA EPP 

VALOR: R$ 41.160,00 (Quarenta e um mil 

e cento e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 097/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 060/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para prestação de serviços de segurança 

para uso em quatro dias de evento, no 

evento denominado AGROMEL 2018, que 

acontecerá entre os dias 07 a 10 de junho 

de 2018, em Içara/SC.  

DETENTORA: DEIP VIGILÂNCIA E 

SEGURANÇA LTDA – ME 

VALOR: R$ 22.390,20 (Vinte e dois mil e 

trezentos e noventa reais e vinte 

centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 098/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 060/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para prestação de serviços de estruturas 

temporárias e afins, para uso em quatro 

dias de evento, no evento denominado 

AGROMEL 2018, que acontecerá entre os 

dias 07 a 10 de junho de 2018, em 

Içara/SC.  

DETENTORA: PORTAL MIX EVENTOS – 

EDILANIO TSCHOSECK BORBA ME 

VALOR: R$ 63.471,08 (Sessenta e três 

mil e quatrocentos e setenta e um reais e 

oito centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 16 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL IV - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 3 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 099/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 060/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para prestação de serviços de estruturas 

temporárias e afins para uso em quatro 

dias de evento, no evento denominado 

AGROMEL 2018, que acontecerá entre os 

dias 07 a 10 de junho de 2018, em 

Içara/SC.  

DETENTORA: BROCCAR INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE ESTRUTURAS PARA 

EVENTOS LTDA EPP 

VALOR: R$ 106.350,44 (Cento e seis mil 

e trezentos e cinquenta reais e quarenta e 

quatro centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 100/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 060/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para prestação de serviços de, estruturas 

temporárias e afins, para uso em quatro 

dias de evento, no evento denominado 

AGROMEL 2018, que acontecerá entre os 

dias 07 a 10 de junho de 2018, em 

Içara/SC.  

DETENTORA: ANTONIO JOÃO CANET 

SCHUEROFF ME 

VALOR: R$ 23.179,76 (Vinte e três mil e 

cento e setenta e nove reais e setenta e 

seis centavos). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 101/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 060/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para prestação de serviços de 

sonorização e iluminação para uso em 

quatro dias de evento, no evento 

denominado AGROMEL 2018, que 

acontecerá entre os dias 07 a 10 de junho 

de 2018, em Içara/SC.  

DETENTORA: SOMVÉRIO 

SONORIZAÇÕES E EVENTOS LTDA - 

ME 

VALOR: R$ 6.088,00 (Seis mil e oitenta e 

oito reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

_________________________________ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 102/PMI/2018 

REFERENTE AO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº. 060/PMI/2018 

OBJETO: estabelecer cláusulas e 

condições gerais para o registro de preço 

para prestação de serviços de 

sonorização, iluminação e serviços de 

geradores, para uso em quatro dias de 

evento, no evento denominado 

AGROMEL 2018, que acontecerá entre os 

dias 07 a 10 de junho de 2018, em 

Içara/SC.  

DETENTORA: GAVA SOM E 

ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL LTDA ME 

VALOR: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e 

oitocentos reais). 

VIGÊNCIA: 12 meses 

 

 PODER LEGISLATIVO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

03/CMI/2018 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Data e horário da sessão de abertura: 

30/05/2018 às 15:20 horas. 

Local: Câmara Municipal de Içara/SC, 

situado na Rua Henrique Lage, 155, 

Centro. 

Objeto: Contratação de empresa 

revendedora de combustíveis e óleo 

lubrificante, localizado num raio de até 

15(quinze) quilômetros de distância da 

sede do Poder Legislativo de Içara, para 

fornecimento de 4.000 (quatro mil) litros 

de gasolina comum com fornecimento 

fracionado direto na Bomba da 

Contratada, para abastecimento nos 

veículos oficiais desta Câmara até 

31/12/2018. A quantidade especificada é 

estimativa. 

O Edital na integra pode ser retirado na 

Câmara Municipal de Içara/SC, situado na 

Rua Henrique Lage, 155, Centro. 

Fone/Fax: (48) 3468-7150 / e-mail: 

camara@camaraicara.sc.gov.br 

 

Içara – SC, 16 de maio de 2018. 

 

___________________________ 

Alex Ferreira Michels 

Presidente 

 

 

ATO Nº 012/2018. 

 

O Presidente da Câmara 

Municipal de Içara, no uso de suas 

atribuições de acordo com artigo 27, 

incisos II e XXVI do Regimento Interno,  

resolve: 

 

DECRETAR: 

 

Ponto Facultativo no dia 30 

de abril de 2018 (segunda-feira), em 

alusão ao dia do Trabalhador 

comemorado na terça-feira dia 01 de 

maio.   

 

PUBLIQUE-SE 

 

Câmara Municipal de Içara, 27 de abril de 

2018.  

 

VER. ALEX FERREIRA MICHELS 

Presidente. 

 

            Publicado nesta secretaria em 27 

de abril de 2018. 

 

MARCELO COLONETTI 

Diretor Legislativo 

 

 

 

ATO Nº 013/2018 

 

                O Presidente da Câmara 

Municipal de Içara, no uso de suas 

atribuições, de acordo com art. 28, II e 

XIX, da Resolução nº 224/2017, resolve: 

 

EXONERAR: 

 

                         EDILEUSA BIFF DA 

ROLT PRUDÊNCIO,  brasileira, casada, 

do cargo de Assessora Parlamentar de 

Gabinete, nível PL-2 do quadro de 

mailto:camara@camaraicara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 16 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO ESPECIAL IV - MAIO DE 2018 

 

 
 

PAG. 4 

servidores da Câmara Municipal de Içara, 

a partir de 03 de maio de 2018. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Câmara Municipal de Içara, 03 de maio de 

2018. 

 

ALEX FERREIRA MICHELS 

Presidente 

 

 

Publicado nesta Secretaria em, 03 de 

maio de 2018. 

 

 

MARCELO COLONETTI 

Diretor Geral 

 

ATO Nº 015/2018. 

 

O Presidente da Câmara 

Municipal de Içara, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o art. 

27, II e XIX, do Regimento Interno;  

 

Resolve: 

 

                                         Art. 1º - 

Conceder ao servidor Rinaldo Laurindo, 

Brasileiro, casado, ocupante do cargo de 

Auxiliar Financeiro, Classe E padrão V, do 

quadro permanente desta Casa, 

promoção por merecimento, na forma do 

artigo 11 da Lei 1.609 de 19/06/2000, nos 

seguintes termos: 

 

a) Da classe E para a classe F, 

conforme requerimento de 

16/04/2018, referente a 

conclusão dos seguintes 

cursos: Contabilidade e 

Finanças Públicas (200 horas),  

a partir de 01/05/2018. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Câmara Municipal de Içara, 10 de maio de 

2018.  

VER. ALEX FERREIRA MICHELS 

Presidente 

 

 

Publicado nesta secretaria em, 10 de 

maio de 2018.  

 

MARCELO COLONETTI 

Diretor Legislativo 

 

ATO Nº 016/2018. 

 

O Presidente da Câmara 

Municipal de Içara, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o art. 

27, II e XIX, do Regimento Interno;  

 

Resolve: 

 

                                         Art. 1º - 

Conceder a servidora Maristela Gabriel 

Cardoso Pizzetti, Brasileira, casada, 

ocupante do cargo de Agente de Apoio, 

Classe E padrão V, do quadro 

permanente desta Casa, promoção por 

merecimento, na forma do artigo 11 da Lei 

1.609 de 19/06/2000, nos seguintes 

termos: 

 

a) Da classe E para a classe F, 

conforme requerimento de 

10/04/2018, referente a 

conclusão dos seguintes 

cursos: Etiqueta empresarial e 

profissional (130 horas), 

excelência no atendimento (20 

horas), conhecendo o novo 

acordo ortográfico (20 horas),  

recepcionista (30 horas)  a partir 

de 01/05/2018. 

 

 

PUBLIQUE-SE 

Câmara Municipal de Içara, 10 de maio de 

2018.  

VER. ALEX FERREIRA MICHELS 

Presidente 

 

Publicado nesta secretaria em, 10 de 

maio de 2018.  

 

MARCELO COLONETTI 

Diretor Legislativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-05-16T15:58:28-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




